
Проект 
 
 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета по законности и правопорядку 

  
 О проекте федерального закона «О внесении изменений в 

Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-
процессуальный кодекс Российской Федерации» 

    

  
          Рассмотрев проект федерального закона «О внесении изменений в 
Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс 
Российской Федерации», Комитет  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Рекомендовать направить проект федерального закона «О внесении 
изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-
процессуальный кодекс Российской Федерации» на предварительное 
заключение в Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном 
Собрании  Российской  Федерации. 

   
 
 

Председатель комитета Ш.Ш. Ягудин 

 



                                            Проект  
                                         вносится  
          Государственным Советом 

                         Республики Татарстан 
 

 
 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 

О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и  
Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации 

 
 
Статья 1  
 
Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 1999, № 28, 

ст. 3491; 2001, № 33, ст. 3424; 2002, № 10, ст. 966; 2003, № 11,   ст. 954; № 50, 

ст. 4855, 4848; 2004, № 30, ст. 3091; 2005, № 52, ст. 5574; 2006, № 31, ст. 

3452; 2007, № 1, ст. 46; № 16, ст. 1822; 2008, № 20, ст. 2251; № 52, ст. 6235; 

2009, № 18, ст. 2146; № 31, ст. 3922; № 44, ст. 5170; № 52, ст. 6453; 2010, № 1, 

ст. 4; № 15, ст. 1756; № 19, ст. 2289; № 21, ст. 2530; 25, ст. 3071;  № 27, ст. 

3431; № 31, ст. 4193; 2011, № 11, ст. 1495; № 19, ст. 2714; № 29,    ст. 4291;        

№ 30, ст. 4598; № 50, ст. 7343, 7361, 7362; 2012, № 10, ст. 1166; № 47, ст. 

6401; 2013, № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3442; № 30, ст. 4031, 4078; № 44, ст. 

5641; № 51, ст. 6685; 2014, № 26, ст. 3385; № 30, ст. 4219, 4278; № 52, ст. 

7541; 2015, № 1, ст. 29, 83, 85; № 10, ст. 1415; № 13, ст. 1811; № 24, ст. 3380; 

№ 27, ст. 3984; № 29, ст. 4354; 2016, № 14, ст. 1908; № 18, ст. 2515; № 27, ст. 

4257, 4258; № 28, ст. 4559) следующие изменения: 

1) дополнить статьей 1713  следующего содержания: 

«Статья 1713.  Производство, приобретение, перевозка, хранение в 

целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не соответствующей требо-

ваниям стандартов, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации 



1. Производство, приобретение, перевозка, хранение в целях сбыта и 

сбыт алкогольной продукции, не соответствующей требованиям государст-

венного стандарта, совершенные в крупном размере, – 

наказываются штрафом в размере от двух до трех миллионов рублей 

или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 

двух лет либо принудительными работами на срок до трех лет, либо лише-

нием свободы на тот же срок. 

2. Деяния, предусмотренные частью первой настоящей статьи, совер-

шенные: 

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной 

группой; 

б) в особо крупном размере, – 

наказываются штрафом в размере от трех до четырех миллионов руб-

лей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за пе-

риод от одного года до трех лет либо принудительными работами на срок до 

пяти лет, либо лишением свободы на срок до шести лет. 

Примечание: Крупным размером в настоящей статье признается стои-

мость алкогольной продукции, не соответствующей требованиям государст-

венного стандарта, превышающая триста тысяч рублей, а особо крупным – 

один миллион рублей.»; 

 

2) часть вторую статьи 238 дополнить подпунктом «г» следующего со-

держания: 

«г) совершены лицом, имеющим судимость за совершение преступле-

ния, предусмотренного настоящей статьей, –». 

  

Статья 2  

 
Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 



2002, № 22, ст. 2027; № 30, ст. 3020, 3029; № 44, ст. 4298; 2003, № 27           

ст. 2700, 2706; № 50, ст. 4847; 2004, № 27, ст. 2711; 2005, № 1, ст. 13; № 23, 

ст. 2200; 2006, № 28, ст. 2975, 2976; № 31, ст. 3452; 2007, № 1, ст. 46; № 24, 

ст. 2830, 2833; № 49, ст. 6033; № 50, ст. 6248; 2009, № 1, ст. 29; № 11,           

ст. 1267; № 44, ст. 5170; № 52, ст. 6422; 2010, № 1, ст. 4; № 15 ст. 1756; № 19, 

ст. 2284; № 21, ст. 2525; № 27, ст. 3431; № 30, ст. 3986; № 31, ст. 4164, 4193; 

№ 49, ст. 6412; 2011, № 1, ст. 16, 45; № 15, ст. 2039; № 23, ст. 3259; № 30,     

ст. 4598, 4601, 4605; № 45, ст. 6334; № 48, ст. 6730; № 50, ст. 7361, 7362; 

2012, № 10, ст. 1162, 1166; № 24, ст. 3071; № 30 ст. 4172; № 31, ст. 4330,4331; 

№ 47, ст. 6401; № 49, ст. 6752; № 53 ст. 7637; 2013, № 9, ст. 875; № 26,         

ст. 3207; № 27, ст. 3442, 3478; № 30 ст. 4031, 4050, 4078; № 44, ст. 5641;       

№ 51, ст. 6685, 6696; № 52, ст. 6945; 2014, № 6, ст. 556; № 19, ст. 2303, 2310, 

2333, 2335; № 23, ст. 2927; № 26 ст. 3385; № 30, ст. 4219, 4259, 4278; № 48, 

ст. 6651; 2015, № 1, ст. 81, 83 85; № 6, ст. 885; № 10, ст. 1417; № 21, ст. 2981; 

№ 29 ст. 4354, 4391; 2016, № 1, ст. 61; № 14, ст. 1908; № 18, ст. 2515; № 27, 

ст. 4258, 4262; № 28, ст. 4559) следующие изменения:  

 

1) в части первой статьи 31 после слов «1711 частями первой, третьей и 

пятой,» дополнить словами «1713 частью первой,»; 

 

2) в статье 151: 

а) в пункте 3 части второй после слов «1711 частями первой, второй, 

четвертой и шестой,» дополнить цифрами «1713,»; 

б) в части пятой после слов «1711 частями первой, второй, четвертой и 

шестой,» дополнить цифрами «1713,». 

 

Президент  
Российской Федерации  

 

  



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в  Уголовный 
кодекс Российской Федерации и Уголовно - процессуальный кодекс 

Российской Федерации» 
 

Проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный ко-
декс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской 
Федерации» (далее – проект) направлен на усиление уголовной ответствен-
ности за преступления, связанные с незаконным производством и оборотом 
алкогольной и спиртосодержащей продукции.  

В этих целях проектом предусматривается следующее.  
В новой статье 1713 Уголовного кодекса Российской Федерации пред-

лагается установить уголовную ответственность за производство, приобрете-
ние, перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не 
соответствующей требованиям стандартов, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации. 

В 2012 – 2016 годах значительное количество правонарушений в сфере 
незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции 
подпадали под административную ответственность в соответствии с 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 
Например, если количество административных дел, возбужденных 
Госалкогольинспекцией Республики Татарстан, в 2012 году составляло 1151, 
то в 2016 было возбуждено уже 2651 дело, т.е. количество производств по 
делам об административных правонарушениях выросло более чем в два раза. 
Из  нелегального оборота всего по республике в 2012 году было изъято 103 
тыс. литров алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе не 
соответствующей требованиям ГОСТ, а в 2016 году – 450 тыс. литров. При 
этом уголовное преследование в основном затрагивало лишь тех, кто 
занимался  производством, хранением, перевозкой либо сбытом продукции, 
не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

В результате слабой меры ответственности, несоразмерно малых раз-
меров штрафа согласно санкции административного закона лицам, полу-
чающим от незаконной деятельности крупную прибыль, в сфере торговли 
стал появляться большой объем фальсифицированной алкогольной продук-
ции, употребление которой, на момент проведения экспертизы, не опасно для 
жизни и здоровья. Вместе с тем при производстве фальсификата требования 
государственного стандарта (для водочной продукции – это ГОСТ Р 51355-99 
«Водки и водки особые. Общие технические условия») не соблюдаются, сис-
темные случаи употребления некачественной продукции приводят к вредным 
последствиям для граждан через некоторый период времени.  

В свою очередь, наличие в обороте значительного объема нелегальной 
алкогольной продукции и недостаточно эффективные инструменты в работе 
правоохранительных органов по декриминализации отрасли препятствуют 



реализации целого комплекса государственных мер в сфере здравоохранения, 
социальной политики, а также деятельности, связанной с пополнением бюд-
жета за счет акцизов на алкогольную продукцию.    

Проектом также вносятся изменения в статьи 31 и 151 Уголовно-про-
цессуального кодекса Российской Федерации в целях определения предвари-
тельного расследования по уголовным делам о таких преступлениях в форме 
предварительного следствия. По части первой статьи 1713 Уголовного ко-
декса Российской Федерации указанные дела будут подсудны мировому су-
дье. 

Вместе с тем указанными проектными нормами предусматривается по-
вышенная ответственность за производство, хранение, перевозку либо сбыт 
товаров и продукции, выполнение работ или оказание услуг, не отвечающих 
требованиям безопасности, совершенные лицом, имеющим судимость за 
преступление, предусмотренное статьей 238 Уголовного кодекса Российской 
Федерации.  

Наличие такого квалифицированного состава будет являться превен-
тивной мерой для повторного совершения преступления, прежде всего, свя-
занного с продажей алкогольной и спиртосодержащей продукции, не отве-
чающей требованиям безопасности.    

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  
 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Уголовный 
кодекс Российской Федерации и Уголовно - процессуальный кодекс 

Российской Федерации»  
 
Реализация федерального закона «О внесении изменений в Уголовный 

кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Россий-
ской Федерации» не потребует дополнительных бюджетных ассигнований из 
федерального бюджета.  



ПЕРЕЧЕНЬ  
 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию утра-
тившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 
принятием федерального закона «О внесении изменений в Уголовный 
кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Рос-

сийской Федерации»  
 
Принятие федерального закона «О внесении изменений в Уголовный 

кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Россий-
ской Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановле-
ния, изменения или принятия иных актов федерального законодательства.  

 


	01_ПрПостКм
	02_KontrafaktAlk text 05-2017

